
 

 
 
 

 

沸騰にまつわるエトセトラ 
 
40 日間の今年の夏休みはいかがだったでしょうか。大変な気温が続き、ニュース等で危険な暑さと言われるの

をよく聞きました。昨年、国連で地球温暖化を超え地球沸騰化と言われましたが、まさに酷暑でした。そんな中、

CO２ガス削減等、地球を冷ますための対策に各国が取り組もうとしています。また日本では、南海トラフ地震臨時

情報が発表され、驚きました。災害がすぐそこに迫っていることを実感すると共に、日々の防災意識を高め、事前

に備える意識を沸騰させていく必要を強く感じました。様々な災害が頻発する状況に全国民、全地球民レベルで

対策を進めなければ、地球そのものの持続可能が叶わないのではないかと改めて考えさせられた夏休みでした。 

 

一方で、パリオリンピックでの日本選手の活躍ぶり（なんでも海外の五輪では最多の金メダル獲得だったそう

です。）や高校野球での京都や滋賀勢の躍進等、国や郷土を代表して戦う選手の姿は我々の体温を沸騰させる素晴

らしいものでした。ただ、この夏も水の事故が相次いだことや東北地方を中心に台風や大雨の被害に見舞われた

ことにはその沸騰も冷めるほどに大いに心を痛めました。被害にあわれた方のご冥福を祈り、心からお見舞い申

し上げると共に、一日でも早く元通りの生活に戻られることを祈るばかりです。 

 

さて、１学期末の学校だよりで夏休みにお家の方と子どもたちの絆を深める井戸端会議が多く行われることを

願っていますと記しましたが、お子さんとの会話は沸騰したでしょうか。何気なく通り過ぎていく日常ですが、少

し時間を割いて互いに向き合って話し合ったり、触れ合ったりすることで当り前の尊さやありがたさ、変わらず

いられることへの感謝の念も湧き上がってくるのではないでしょうか。日々の多忙さに忙殺されることなく、自

らや互いを見つめ、分かり合い認め合う時間を大切にしたいものです。 

 

子どもたちには、１学期の始業式で「１年間を見通してがんばりたいこと、こんな自分になりたいという強い思

いを持ってほしい。」と話しました。１学期の終業式では、「がんばりたいことに真っ直ぐに向かえているのな

ら、そのままさらに進めばいい。しかし、それが難しいと思ったら今の自分にあったものに変えてもいい。夏休み

の間に自分の目指すものについてよく考えてほしい。」と話しました。夏休み中の家庭や地域での子どもたちの様

子はどうだったでしょうか。 

 

夢や目標に向かって突き進んでいくことは素晴らしいことに間違いありません。ただ、そ

のまま決めた道に迷いなく進み、実現できる場合ばかりではないと思います。上手くいかない

ことの方が多いのではないでしょうか。一見上手くいっているように見える人でも途中で多く

の紆余曲折を経験しているかもしれません。そんな時、目指すものの一段階前のものにターゲ

ットを定める、目指す道筋を変えてみる、目指すものを諦めて違う目指すものを定めるというよ

うに目の前の状況に応じて折り合いをつける力が実は大事なスキルではないかと思います。子どもたちは、みな

親や周囲の期待に応えよう、夢や目標に向かってがんばりたいと思っているのですが、それがうまくいかないと

途端にエネルギーが切れてしまう、歩みを止めて折れてしまうといったことが時にあるように感じます。 

 

大人の役目はそこでいかに信じられるか、寛容でいられるか、励まし勇気づけられるか、ではないかと思いま

す。耐久力や復元力と訳されることが多いレジリエンスを備え、苦難にもくじけずに、また立ち上がって歩み出す

ために気持ちを沸騰させることができる、そんな人間に育ってほしいと強く願います。 

 

２学期は、５年生が９月３日に野外活動に出かけるのを皮切りに、運動会をはじめ、音楽集会やマラソン大会

など子どもたちが心を沸騰させ、仲間と共に成長できる行事や取組がたくさんあります。今後も本校の教育活動

で前述したような力を子どもたちに育めるよう教職員一同、思いと願いを沸騰させ熱く励んでまいります。２学

期も１学期同様、保護者、地域の皆様の温かく力強いご支援、ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

校長 福井 博教 教職員一同 

舞鶴市立中筋小学校 

学校だより 8・9月号 

令和６年８月29日発行 

http://nakasuji.maizuru.edumap.jp/ 

☎７５－０３７２ 

中筋小学校だより 
校訓 ～ 強い身體 正しい心 ～ 

http://nakasuji.maizuru.edumap.jp/


日 曜 PTA・地域行事等

29 木

30 金

31 土

1 日

2 月

3 火
とんぼﾊﾞｽｹ16:00～18:00

4 水

5 木 PTA本部役員会19:00

6 金 PTA登校指導

7 土

8 日

9 月

10 火 とんぼﾊﾞｽｹ16:00～18:00

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火 とんぼﾊﾞｽｹ16:00～18:00

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火 とんぼﾊﾞｽｹ16:00～18:00

25 水 とんぼﾄｰﾙﾍﾟｲﾝﾄ15:30～
16:00、とんぼｸｯｷﾝｸﾞ15:00
～17:00

26 木 とんぼ折り紙16:00～17:00

27 金 とんぼﾊﾟｿｺﾝ16:00～18:00

28 土

29 日

30 月

件数

64

20

25

0

0

3

16

1

0

【いじめアンケート集計結果】

授業参観（4時間目）、クラブ活動とクラブ参観（6時間目）、フッ化物
洗口

夏休み作品展16:00～18:00、生活見直し週間（9/1～9/7）、給食開始、2
測定たけのこ学級

夏休み作品展16:00～18:00、5年野外活動

5年野外活動

2測定1年、ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日

フッ化物洗口、2測定2年、委員会活動

科学作品展（総合文化会館）9:30～16:00

委員会活動（運動会の話合い）6校時

結団式1時間目、フッ化物洗口

　　　　　令和6年度　８月･９月行事予定　　　行事等は変更になる場合があります。

学校行事事等

2学期始業式、短縮4時間授業、自分で学習週間（8/29～9/6）

短縮4時間授業、生活見直し週間（8/30配布、31日～6日）

授業終了時刻

全校12:00、真倉タクシー12:15

全校12:00、真倉タクシー12:15

2測定3年

2測定4年

2測定5年、虹タイム

2測定6年

徴収金引落日

フッ化物洗口

敬老の日

ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日

秋分の日

虹タイム（応援練習）

全校14:40

1～2年、14:40、3～6年、15:30

1～3年、14:35、4～6年、15:45

全校14:40

1年14:40、2～6年15:30

1～2年14:05、3～6年14:55

1～2年14:40、3～6年15:30

1～4年14:40、5～6年15:30

1年、14:40、2～4年・6年、15:30

1～2年14:05、3～4･6年14:55、5年
15:20

1～4年14:40、5～6年15:30

1年14:40、2～6年15:30

1～2年14:05、3～6年14:55

1～2年14:40、3～6年15:30

1～4年14:40、5～6年15:30

1年14:40、2～6年15:30

1～2年14:05、3～6年14:55

1～2年14:40、3～6年15:30

1～4年14:40、5～6年15:30

　６月に第１回「いじめアンケート」と面談を実施しました。結果をもとに解決に向けて取り組みました。今年度１学期からアンケート実施日
までの間で、「ある」と回答した件数については、下記の表のとおりです。

　今回いじめと認定した件数は97件でした。内容によって
は、校内いじめ対策委員会で協議を行い、早期の解消に向け
て取組を進めてきました。
　京都府の「いじめが解消した」と判断する基準は、行為が
もちろん止んでおり、被害児童の気持ちのわだかまりもすっ
きりなくなった状態が３ヶ月以上継続していることとなって
います。それを踏まえ、今回つかんだいじめ事象について
は、指導後も３ヶ月間はしっかり経過を見守っています。
　いじめは重大な人権侵害です。ネットいじめを含め、教職
員や保護者の見えないところで進行するのが特徴です。学校
は、より一層の児童理解を深め、児童同士のあたたかく円滑
な人間関係を育む中でいじめの未然防止に努めるとともに、
日常生活における些細なトラブルやいじめの芽を見逃さない
鋭い人権感覚に立った指導の徹底に努めます。なお、11月に
２回目のアンケート・面談を実施し、今回挙がった事象が解
消したかどうかを確認していきます。

項　　　　　　目

◆仲間はずれ、集団による無視をされる。

◆冷やかしやからかい、悪口や脅し文句、嫌なことを言われる。

◆軽くぶつかられたり、遊ぶふりをしてたたかれたり、蹴られたりする。

◆ひどくぶつかられたり、たたかれたり、蹴られたりする。

◆金品をたかられる。

◆金品を隠されたり、盗まれたり、壊されたり、捨てられたりする。

◆嫌なことや恥ずかしいこと、危険なことをされたり、させられたりする。

◆パソコンや携帯電話・スマートフォンで、ひぼう・中傷や嫌なことをされる。

◆その他


