

## 中筋小学校だより機制~強身體正い心~

舞鶴市立中筋小学校 学校だより 8・9 月号 令和6年8月29日発行

http://nakasuji.maizuru.edumap.jp/



## 沸騰にまつわるエトセトラ



40 日間の今年の夏休みはいかがだったでしょうか。大変な気温が続き、ニュース等で危険な暑さと言われるのをよく聞きました。昨年、国連で地球温暖化を超え地球沸騰化と言われましたが、まさに酷暑でした。そんな中、C02ガス削減等、地球を冷ますための対策に各国が取り組もうとしています。また日本では、南海トラフ地震臨時情報が発表され、驚きました。災害がすぐそこに迫っていることを実感すると共に、日々の防災意識を高め、事前に備える意識を沸騰させていく必要を強く感じました。様々な災害が頻発する状況に全国民、全地球民レベルで対策を進めなければ、地球そのものの持続可能が叶わないのではないかと改めて考えさせられた夏休みでした。

一方で、パリオリンピックでの日本選手の活躍ぶり(なんでも海外の五輪では最多の金メダル獲得だったそうです。)や高校野球での京都や滋賀勢の躍進等、国や郷土を代表して戦う選手の姿は我々の体温を沸騰させる素晴らしいものでした。ただ、この夏も水の事故が相次いだことや東北地方を中心に台風や大雨の被害に見舞われたことにはその沸騰も冷めるほどに大いに心を痛めました。被害にあわれた方のご冥福を祈り、心からお見舞い申し上げると共に、一日でも早く元通りの生活に戻られることを祈るばかりです。

さて、1学期末の学校だよりで夏休みにお家の方と子どもたちの絆を深める井戸端会議が多く行われることを願っていますと記しましたが、お子さんとの会話は沸騰したでしょうか。何気なく通り過ぎていく日常ですが、少し時間を割いて互いに向き合って話し合ったり、触れ合ったりすることで当り前の尊さやありがたさ、変わらずいられることへの感謝の念も湧き上がってくるのではないでしょうか。日々の多忙さに忙殺されることなく、自らや互いを見つめ、分かり合い認め合う時間を大切にしたいものです。

子どもたちには、1 学期の始業式で「1年間を見通してがんばりたいこと、こんな自分になりたいという強い思いを持ってほしい。」と話しました。1 学期の終業式では、「がんばりたいことに真っ直ぐに向かえているのなら、そのままさらに進めばいい。しかし、それが難しいと思ったら今の自分にあったものに変えてもいい。夏休みの間に自分の目指すものについてよく考えてほしい。」と話しました。夏休み中の家庭や地域での子どもたちの様子はどうだったでしょうか。

夢や目標に向かって突き進んでいくことは素晴らしいことに間違いありません。ただ、そのまま決めた道に迷いなく進み、実現できる場合ばかりではないと思います。上手くいかないことの方が多いのではないでしょうか。一見上手くいっているように見える人でも途中で多くの紆余曲折を経験しているかもしれません。そんな時、目指すものの一段階前のものにターゲットを定める、目指す道筋を変えてみる、目指すものを諦めて違う目指すものを定めるというよ

うに目の前の状況に応じて折り合いをつける力が実は大事なスキルではないかと思います。子どもたちは、みな親や周囲の期待に応えよう、夢や目標に向かってがんばりたいと思っているのですが、それがうまくいかないと途端にエネルギーが切れてしまう、歩みを止めて折れてしまうといったことが時にあるように感じます。

大人の役目はそこでいかに信じられるか、寛容でいられるか、励まし勇気づけられるか、ではないかと思います。耐久力や復元力と訳されることが多いレジリエンスを備え、苦難にもくじけずに、また立ち上がって歩み出すために気持ちを沸騰させることができる、そんな人間に育ってほしいと強く願います。

2学期は、5年生が9月3日に野外活動に出かけるのを皮切りに、運動会をはじめ、音楽集会やマラソン大会など子どもたちが心を沸騰させ、仲間と共に成長できる行事や取組がたくさんあります。今後も本校の教育活動で前述したような力を子どもたちに育めるよう教職員一同、思いと願いを沸騰させ熱く励んでまいります。2学期も1学期同様、保護者、地域の皆様の温かく力強いご支援、ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。

校長 福井 博教 教職員一同

## <sub>令和6年度</sub> 8月·9月行事予定

行事等は変更になる場合があります。

日	曜	学校行事事等	PTA·地域行事等	授業終了時刻
29	木	2学期始業式、短縮4時間授業、自分で学習週間 (8/29~9/6)		全校12:00、真倉タクシー12:15
30	金	短縮4時間授業、生活見直し週間(8/30配布、31日~6日)		全校12:00、真倉タクシー12:15
31	±			
1	日			
2		夏休み作品展16:00~18:00、生活見直し週間(9/1~9/7)、給食開始、2 測定たけのこ学級		全校14:40
3	火	夏休み作品展16:00~18:00、5年野外活動	とんぼバスケ16:00~18:00	1年、14:40、2~4年・6年、15:30
4	水	5年野外活動		1~2年14:05、3~4·6年14:55、5年 15:20
5	木	2測定1年、スクールカウンセラー来校日	PTA本部役員会19:00	1~2年、14:40、3~6年、15:30
6		フッ化物洗口、2測定2年、委員会活動	PTA登校指導	1~3年、14:35、4~6年、15:45
7		科学作品展(総合文化会館)9:30~16:00		
8	日			
9	月	2測定3年		全校14:40
10	火	2測定4年	とんぼバスケ16:00~18:00	1年14:40、2~6年15:30
11	水	2測定5年、虹タイム		1~2年14:05、3~6年14:55
12	木	2測定6年		1~2年14:40、3~6年15:30
13	金	授業参観(4時間目)、クラブ活動とクラブ参観(6時間目)、フッ化物 洗口		1~4年14:40、5~6年15:30
	±			
15	日			
16		敬老の日		
17	火		とんぼバスケ16:00~18:00	1年14:40、2~6年15:30
18	水			1~2年14:05、3~6年14:55
19		スクールカウンセラー来校日		1~2年14:40、3~6年15:30
20	金	結団式1時間目、フッ化物洗口		1~4年14:40、5~6年15:30
21	±			
22	日			
23		秋分の日		
24	火		とんぼバスケ16:00~18:00	1年14:40、2~6年15:30
25	水	虹タイム(応援練習)	とんぼトールペイント15:30~ 16:00、とんぼクッキング15:00 ~17:00	1~2年14:05、3~6年14:55
26	木	徴収金引落日	とんぼ折り紙16:00~17:00	1~2年14:40、3~6年15:30
27	金	フッ化物洗口	とんぼパソコン16:00~18:00	1~4年14:40、5~6年15:30
28	±			
29	日			
30	月	委員会活動 (運動会の話合い) 6校時		1~4年14:40、5~6年15:30

## 【いじめアンケート集計結果】

6月に第1回「いじめアンケート」と面談を実施しました。結果をもとに解決に向けて取り組みました。今年度1学期からアンケート実施日までの間で、「ある」と回答した件数については、下記の表のとおりです。

今回いじめと認定した件数は97件でした。内容によっては、校内いじめ対策委員会で協議を行い、早期の解消に向け

項目	件数
◆冷やかしやからかい、悪口や脅し文句、嫌なことを言われる。	64
◆仲間はずれ、集団による無視をされる。	20
◆軽くぶつかられたり、遊ぶふりをしてたたかれたり、蹴られたりする。	25
◆ひどくぶつかられたり、たたかれたり、蹴られたりする。	0
◆金品をたかられる。	0
◆金品を隠されたり、盗まれたり、壊されたり、捨てられたりする。	3
◆嫌なことや恥ずかしいこと、危険なことをされたり、させられたりする。	16
◆パソコンや携帯電話・スマートフォンで、ひぼう・中傷や嫌なことをされる。	1
<b>◆</b> その他	0